
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 2 FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

N° DetSet 00214/2019 del 29/05/2019

Dirigente / P.O. Delegata: VALENTINA DEL GROSSO

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: Accordo Quadro con unico operatore per l’esecuzione dei lavori di

manutenzione, servizi e forniture per le strade provinciali di Potenza – Accordo Quadro n.

2– Area Centro Sud – anno 2019– CIG 78803438C2- Procedura Negoziata ai sensi degli artt.

36 comma 2 lett. c)  e 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. - Provvedimento di aggiudicazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01363/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01625-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 02/06/2019 al 17/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO DI SABATO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0018828/2019 - I - 03/06/2019 12:33:40



2DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO il decreto di nomina n. 21 del 07/03/2017 con il quale, per i motivi nel medesimo indicati,
sono state conferite al sottoscritto le funzioni di Segretario Generale dell’Ente, di Direttore
Generale e la direzione dell’Ufficio Finanziario;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 848 del 30/04/2013 con la quale è stato conferito alla
sottoscritta, a partire dal 01/05/2013, l’incarico di posizione organizzativa denominata  Contratti
ed Espropri;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 859 del 07/04/2014 con la quale la sottoscritta è stata
delegata, in ossequio a quanto disposto dall’art. 31 comma 15 del Regolamento, all’adozione
degli atti di competenza dirigenziale relativi alla U.O.S. Contratti ed Espropri

VISTO altresì il Decreto Presidenziale n. 28 del 22/05/2018 di Modifica al Macromodello
Organizzativo ed al Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi dell’Ente il quale ha
istituito presso questa U.O.S. la Stazione Unica Appaltante dell’Ente, modificando la declaratoria
della Posizione Organizzativa ad essa attestata in Contratti ed Espropri (Stazione Unica
Appaltante);

ATTESO che conDP N. 00045/2018 del 06/09/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) esercizio finanziario 2018/2020 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.)
Anno 2018/2020;

ATTESO che con DCP n. 7 del 26 marzo 2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021 e il D.U.P. 2019/2021

 

PREMESSO :

Che con Determinazione Dirigenziale n. 945 del 16/04/2019 dell’Ufficio Viabilità e
Trasporti, si approvava il progetto di Accordo Quadro in oggetto, di importo complessivo di
€ 1.190.000,00 di cui € 957.000,00 a base d’asta comprensivi di € 27.000,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre ad € 233.000,00 per somme a disposizione,
disponendo al contempodi procedere alla scelta del contraente mediante l’indizione di
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e ss. Mm e
ii , previa consultazione ove disponibili di almeno 30 operatori economici da individuarsi,
nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del citato d. Lgs.
50, mediante apposita indagine di mercato, da svolgersi tramite avviso di indagine
esplorativa, teso ad acquisire manifestazioni di interesse, adeguatamente pubblicizzato sul
profilo di committente dell’Ente..

Che con Determinazione Dirigenziale n. 966 del 17/04/2019 di questo Ufficio, è stato
approvato l’avviso di indagine esplorativa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs.
50/2016, contenente il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i
requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le
capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed
eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di
selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la Stazione
Appaltante, come indicato dalle suddette Linee Guida n. 4/2016 dell’Autorità di Vigilanza
sui contratti Pubblici, così come modificate dalla Delibera del Consiglio n. 206 del
01/03/2018;

Che, come da verbale n. Rep. 37 del 07/05/2019 sono stati sorteggiati n. 30 operatori
economici da invitare alla procedura di gara in oggetto e che l’elenco dei n. 30 concorrenti
invitati è stato approvato dal RUP;

Pagina 2 - p_pz_0018828/2019



3DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

che con Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 17/05/2019 di questo Ufficio, esecutiva a
norma di legge, si approvava lo schema di lettera di invito e si dava avvio alla procedura
predetta;

che è stata predisposta apposita lettera di invito alla procedura negoziata e inviata
attraverso il Portale della piattaforma di E-Procurement della Provincia di Potenza, in data
17/05/2019 alle 30 imprese di cui all’elenco predetto;

che entro le ore 16:00 del 27/05/2019, termine stabilito dalla lettera di invito, sono
pervenute n. 18 offerte;

che in data 28/05/2019, come da verbale n. rep. 45, che si allega al presente atto sì da
costituirne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’espletamento della prima seduta
pubblica di gara, all’apertura dei plichi pervenuti, all’esame della documentazione
amministrativa ed alla formulazione della proposta di aggiudicazione a favore del
concorrenteC.E.R. S.r.l. con sede legale ad Avellino in Piazza Solimena 7 – Partita IVA
01740300643, - con il ribasso del 32,521% (diconsi trentaduevirgola-cinquecentoventuno-
percento), da applicarsi ai singoli prezzi unitari posti a base di gara;

ATTESO che questo Ente attivava le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede
di gara dall’impresa prima classificato nella graduatoria dei ribassi, ricorrendo in parte al
Sistema AVCPASS istituito presso l’ANAC, e per i documenti non forniti dal predetto
sistema, disponendo l’acquisizione d’ufficio presso i rispettivi enti certificatori;

CONSIDERATO che dalle verifiche effettuate sull’impresa C.E.R. s.r.l, ed in particolare da:

la Visura Storica Camerale, rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Potenza, Documento n.
T313124090 del 16/04/2019;

il D.U.R.C. On Line prot. INAIL 15487399 del 19/03/2019, con scadenza in data
17/07/2019;

il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’ANAC in data 17/04/2019;

la Visura Camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal Sistema
Informativo dell’ANAC in data 18/04/2019;

i Certificati del Casellario Giudiziale n. 2175073/2019/R e 2175446/2019/R del
3/05/2019, rilasciato dal Sistema Informativo del Casellario;

i Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Avellino
in data 17/04/2019;

il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato,
rilasciato dal Sistema Informativo del Casellario in data 9/05/2019;

l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D.
Lgs. 163/2006 dell’ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione;

si evinceva il possesso in capo al predetto concorrente dei requisiti generali richiesti dalla
lettera di invito, dichiarati in sede di gara;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;

RITENUTO pertanto, di poter accogliere la proposta di aggiudicazione effettuata nella seduta di
gara del 28/05/2019 e che, e che, conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione
dell’accordo a favore del concorrente C.E.R. S.r.l. con sede legale ad Avellino in Piazza

Pagina 3 - p_pz_0018828/2019



4DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

Solimena 7 – Partita IVA 01740300643, - con il ribasso del 32,521% (diconsi trentaduevirgola-
cinquecentoventuno-percento), da applicarsi ai singoli prezzi unitari posti a base di gara;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento ai
sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con delibera del
Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

TANTO PREMESSO E RITENUTO ALLA LUCE DELLE

MOTIVAZIONI SUESPOSTE

 

DETERMINA

 

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE le risultanze della seduta di gara d’appalto svoltasi il giorno
28 maggio 2019, come da verbale n. rep. 45, che si allega al presente atto sì da
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO delle risultanze positive dell’esito dell’istruttoria sui requisiti dichiarati in
sede di gara dall’impresa prima classificata nella graduatoria dei ribassi;

3. DI AGGIUDICAREl’accordo quadro di che trattasi, in accoglimento della proposta di
aggiudicazione formulata dal Presidente del Seggio nella seduta di gara del 28/05/2019,
all’impresaC.E.R. S.r.l. con sede legale ad Avellino in Piazza Solimena 7 – Partita IVA
01740300643, - con il ribasso del 32,521% (diconsi trentaduevirgola-cinquecentoventuno-
percento), da applicarsi ai singoli prezzi unitari posti a base di gara;

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle forme previste dall’art.
36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e sul link Amministrazione Trasparente del portale
www.provincia.potenza.it;

5. DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione all’impresa C.E.R. s.r.l. ed agli altri concorrenti alla
procedura;

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lettera b del D.Lgs. n.50/2016, trattandosi
di appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54 del medesimo Decreto, il
termine dilatorio di cui al comma 9 del predetto art. 32 non si applica

7. DI TRASMETTERE la documentazione di gara al Responsabile del Procedimento per gli
adempimenti di competenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 4 - p_pz_0018828/2019

http://www.provincia.potenza.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#054


5DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

Ufficio FINANZIARIO
U.O.S. Contratti ed Espropri
Stazione Unica Appaltante

Verbale Rep. n. 45 del  28/05/2019

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il  Portale della piattaforma di E-Procurement
della Provincia di Potenza, per l’appalto di:  Accordo Quadro con unico operatore
per  l’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione,  servizi  e  forniture  per  le  strade
provinciali di Potenza – Accordo Quadro n. 2 – Area Centro Sud – Anno 2019 – CIG
78803438C2 - PRIMAPRIMA  SEDUTASEDUTA  DIDI  GARAGARA. .  Riferimento gara telematica n. G00016.

L'anno  DUEMILADICIANNOVE addì  28 del mese di  MAGGIO,  alle ore 10:25 in sala
aperta al pubblico, presso l’U.O.S. Contratti ed Espropri dell’Ente suintestato, nella
stanza n. 61 situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1,
alla presenza dei signori:

- dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

-   sig.ra Enza SANTALUCIA, componente del seggio di gara;

-   sig.ra Daniela DE CARLO, componente del seggio di gara;

- sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara.

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato  atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO

 che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  945  del  16/04/2019  dell’Ufficio
Viabilità e Trasporti, si approvava il progetto di Accordo Quadro in oggetto, di
importo  complessivo  di  €  1.190.000,00  di  cui  €  957.000,00  a  base  d’asta
comprensivi di € 27.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,
oltre ad € 233.000,00 per somme a disposizione, disponendo al contempo di
procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  l’indizione  di  procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e ss. Mm e

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
1/9

Pagina 5 - p_pz_0018828/2019



6DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

ii  , previa consultazione ove disponibili di almeno 30 operatori economici da
individuarsi,  nel  rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di
attuazione del  citato D.  Lgs.  50,  mediante apposita  indagine di  mercato,  da
svolgersi  tramite  avviso  di  indagine  esplorativa,  teso  ad  acquisire
manifestazioni  di  interesse,  adeguatamente  pubblicizzato  sul  profilo  di
committente dell’Ente;

 che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 966 del 17/04/2019 di
questo Ufficio è stato approvato l’avviso di indagine esplorativa ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, contenente il valore dell’affidamento,
gli  elementi  essenziali  del  contratto,  i  requisiti  di  idoneità  professionale,  i
requisiti  minimi  di  capacità  economica/finanziaria  e  le  capacità  tecniche  e
professionali  richieste  ai  fini  della  partecipazione,  il  numero  minimo  ed
eventualmente  massimo  di  operatori  che  saranno  invitati  alla  procedura,  i
criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la
Stazione  Appaltante,  come  indicato  dalle  suddette  Linee  Guida  n.  4/2016
dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici,  così  come  modificate  dalla
Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

 che in data 07/05/2019, giusta verbale Rep. n. 37, è stato effettuato il sorteggio,
secondo  le  modalità  contenute  nell’avviso,  di  n.30  operatori  economici  da
invitare alla presente procedura negoziata tra i 74 che sono stati ammessi;

 che l’elenco dei concorrenti da invitare è stato approvato dal RUP così come
previsto dall’avviso di indagine esplorativa pubblicato in data 17/04/2019;

 che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 1207 del 17/05/2019 è
stata  predisposta  lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  da  espletare,  ai
sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss mm e ii, attraverso il Portale della
Piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di  Potenza,  inviata  tramite  la
Piattaforma predetta, in data 17/05/2019 con comunicazione prot. n. 16904 alle
sotto elencate imprese sorteggiate:

N
. 

N.
d'ordin

e
softwar

e

RAGIONE SOCIALE
PARTITA

IVA
INDIRIZZO COMUNE CAP PR

1 116 TECNOVA S.R.L.
'039408612
18 VIA GIULIO CESARE N. 9

SOMMA 
VESUVIANA 

8004
9 NA

2 86 IR.COS. S.R.L. '019026706
43

VIA CIRCUMVALLAZIONE 
54/H

AVELLINO 8310
0

AV

3 99
CONSORZIO STABILE 
COSTRUENDO SRL

'037829709
86 VIA NAZIONALE N. 59

PUEGNAGO SUL 
GARDA

2508
0 BS

4 120
F.LLI VECCHIONE E. & A. 
SAS

'012565507
63

VIA ING. G. BRUNO, 143 EPISCOPIA 8503
3

PZ

5 108
RF COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE

'019424907
62 VIA GANDHI, 53 POTENZA

8510
0 PZ

6 12 SOL.EDIL GROUP S.R.L. '043197207
53

VIA PUGLIA 3 MATINO 7304
6

LE

7 62 NICOLA DI NOIA
'007689107
62 VIA ZONA PIP LOTTI 12/13 SANT’ARCANGELO

8503
7 PZ

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
2/9

Pagina 6 - p_pz_0018828/2019



7DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

8 44
EREDI GALASSO VINCENZO 
S.A.S. DI GALASSO DONATO 
S. & C.

'014147907
64 VIA SAN VITO, SNC AVIGLIANO

8502
1 PZ

9 103
PANGEA CONSORZIO 
STABILE SCARL

'019434306
84 VIA TIBURTINA VALERIA PESCARA

6512
9 PE

1
0

119 SMART QUALITY SRL '056941906
52

VIA AVELLINO BATTIPAGLIA 8409
1

SA

1
1

28
ROBERTAZZI COSTRUZIONI 
S.R.L

'046853406
57 VIA FORLUSIELLO

SAN GREGORIO 
MAGNO

8402
0 SA

1
2

14 CAPBETON S.R.L. '012134907
72

C.DA TERZO MONSIGNORE IRSINA 7502
2

MT

1
3

101
CONSORZIO STABILE 
LUCANIA APPALTI SC A RL

'018441707
69 VIA MESSINA N° 201 POTENZA

8510
0 PZ

1
4

16 COS.MA.R. SRL '037711606
56

VIA DELLA SORGENTE 109 SAN PIETRO AL 
TANAGRO

8403
0

SA

1
5

5 GEOM. ROCCO CARUSO SRL
'012142407
70

VIA SAN GIOVANNI BOSCO,
52 PISTICCI

7501
5 MT

1
6

121
VERRASTRO ROADS GROUP 
& GENERAL 
CONSTRUCTION SRL

'017887207
69

VIA ORAZIO PETRUCCELLI 
1

POTENZA 8510
0

PZ

1
7

71
RESEARCH CONSORZIO 
STABILE SCARL

'050419512
10

VIA SAPORITO POGGIOMARINO 8004
0

NA

1
8

43
MEDITERRANEA STRADE 
SRL - COSTRUZIONI 
GENERALI

'018499507
69 PIAZZA ALDO MORO N.6 POTENZA

8510
0 PZ

1
9

17 PERNICE IMPIANTI SRL
'050215008
21

VIA CONTESSA GIUDITTA, 
1A PALERMO

9013
8 PA

2
0

93 EDILTUR S.R.L. 036107407
18

VIALE XXIV MAGGIO N. 55, SANT’AGATA DI 
PUGLIA 

7102
8

FG

2
1

73 ROGU COSTRUZIONI S.R.L
'029950807
99 VIA FRANCESCO CRISPI 88 CATANZARO

8810
0 CZ

2
2

40 G.E.F. S.R.L.
'047436706
57

VIA PALATUCCI CENTRO 
DIREZIONALE L’URBE 
FABB. D

BATTIPAGLIA
8409

1 SA

2
3

122 CRO.COSTRUZIONI SRL '038987906
17

VIA G.PASCOLI 1 TRAV., 5 CASAPESENNA 8103
6

CE

2
4

29 GIANNONE GROUP SRL
'012749807
78 VIA CUSTOZA, 2 PISTICCI

7501
5 MT

2
5

117 IMPRESA ELIA DOMENICO '011104606
54

LOC FRASCINETA N° 4 BUCCINO 8402
1

SA

2
6

124 IMP. D’AMATO MARIO
'006333707
70 VIA SIRIS N. 39 POLICORO

7502
5 MT

2
7

38 TANK SRL UNIPERSONALE '129215410
04

LARGO FONTANELLA 
BORGHESE N.84

ROMA '001
86

RM

2
8

2 C.E.R. S.R.L.
'017403006
43 PIAZZA SOLIMENA N. 7 AVELLINO

8310
0 AV

2
9

31 IGEA APPALTI SRL '036687106
13

VIA ENRICO TOTI N. 74 CANCELLO ED 
ARNONE

8103
0

CE

3
0

45 NUOVA VIA SRL
'043377106
53 VIA IRNO N. 11 SALERNO

8413
5 SA

 che entro le ore 16:00 del 27/05/2019, termine stabilito dalla lettera di invito,
sono state acquisite  dalla  Piattaforma telematica,  le   offerte   degli  operatori
economici sotto indicati:

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
3/9

Pagina 7 - p_pz_0018828/2019



8DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE
DATA PRES.
OFFERTE 

N. PROT.

1 IMP. D'AMATO MARIO 23/05/2019 17642

2 NUOVA VIA SRL 23/05/2019 17666

3 TANK SRL UNIPERSONALE 24/05/2019 17772

4 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. 24/05/2019 17779

5 ROGU COSTRUZIONI SRL 24/05/2019 17808

6 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 24/05/2019 17815

7 IGEA APPALTI SRL 24/05/2019 17831

8
ATI – EREDI GALASSO VINCENZO S.A.S. DI GALASSO DONATO S. & C.  
(CG) / ROMANO   LUCIA ANTONIETTA (mand) 25/05/2019 17842

9 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 27/05/2019 17910

10
ATI - CRO COSTRUZIONI SRL  (CG) / CONSORZIO STABILE GECO 
SCARL (mand) 27/05/2019 17922

11 G.E.F. S.R.L. 27/05/2019 17937

12 C.E.R. S.R.L. 27/05/2019 17940

13
ATI - VERRASTRO ROADS GROUP & GENERAL CONSTRUCTION SRL 
(CG) /  ROADS SRL (mand) – F.E.IP. DI VINCENZO PENNA SAS (mand) 27/05/2019 17995

14 ATI TECNOVA S.R.L. (CG) / ITAL SEM S.R.L. (mand) 27/05/2019 17996

15 CONSORZIO STABILE LUCANIA APPALTI SC A RL 27/05/2019 17999

16 GEOM. ROCCO CARUSO SRL 27/05/2019 18008

17 ATI – GIANNONE GROUP SRL (CG) / DALMAR SRL (mand) 27/05/2019 18013

18 ATI - MEDITERRANEA STRADE SRL  (CG) /  COMES SRL (mand) 27/05/2019 18014

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

 PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma;

 PROCEDE al sorteggio del metodo di aggiudicazione di cui all’art. 97, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016; è estratto il metodo di cui all’art. 97, comma 2, lett. e) e il
coefficiente con valore 0,6;

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
4/9

Pagina 8 - p_pz_0018828/2019



9DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

 PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO  n.1: IMP.  D'AMATO  MARIO:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.2: NUOVA VIA SRL: la  documentazione contenuta nella  busta  telematica
amministrativa  è conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;
PLICO  n.3:  TANK  SRL  UNIPERSONALE:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 
PLICO  n.4: CONSORZIO  STABILE  COSTRUENDO  S.R.L.: -ha  indicato  quale  impresa
consorziata  esecutrice  dei  lavori  la  società DE ROSE SERVICE SRL; la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;   
PLICO  n.5: ROGU  COSTRUZIONI  SRL: la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO  n.6: RESEARCH  CONSORZIO  STABILE  SCARL: -  ha  indicato  quale  impresa
consorziata  esecutrice  dei  lavori  la  società  3B IMMOBILIARE SRL; la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 
PLICO n.7: IGEA APPALTI SRL:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato  AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.8: ATI – EREDI GALASSO VINCENZO S.A.S. DI GALASSO DONATO S. & C.
(CG) / ROMANO LUCIA ANTONIETTA (mand): l’impresa EREDI GALASSO VINCENZO
S.A.S. DI GALASSO DONATO S. & C. ha partecipato in ATI pur avendo dichiarato in
sede  di  manifestazione  di  interesse  di  essere  autonomamente  in  possesso  dei
requisiti richiesti; poiché dalla documentazione prodotta risulta essere in possesso
esclusivamente della Categoria OG3 e non essendo possibile, in assenza di tutte le
qualificazioni  richieste,  partecipare  in  raggruppamento  se  non  è  stato
espressamente dichiarato in sede di  manifestazione di  interesse,  il  concorrente
viene dichiarato ESCLUSOESCLUSO;
PLICO n.9: PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL:  - ha indicato quale impresa consorziata
esecutrice dei lavori la società EDILNOVA SRL; la documentazione contenuta nella busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.10: ATI - CRO COSTRUZIONI SRL (CG) / CONSORZIO STABILE GECO
SCARL (mand):  l’impresa CRO COSTRUZIONI SRL ha partecipato in ATI pur avendo
dichiarato  in  sede  di  manifestazione  di  interesse  di  essere  autonomamente  in
possesso  dei  requisiti  richiesti;  poiché  dalla  documentazione  prodotta  risulta
essere in possesso esclusivamente della Categoria OG3 e non essendo possibile, in
assenza di tutte le qualificazioni richieste, partecipare in raggruppamento se non è
stato  espressamente  dichiarato  in  sede  di  manifestazione  di  interesse,  il
concorrente viene dichiarato ESCLUSOESCLUSO;

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
5/9

Pagina 9 - p_pz_0018828/2019



10DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

PLICO n.11: G.E.F.  S.R.L.: la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO  n.12: C.E.R.  S.R.L.: la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.13: ATI - VERRASTRO ROADS GROUP & GENERAL CONSTRUCTION SRL
(CG)  /   ROADS  SRL  (mand)  –  F.E.IP.  DI  VINCENZO  PENNA  SAS  (mand): la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO; 
PLICO n.14: ATI  -  TECNOVA S.R.L.  (CG) /  ITAL SEM S.R.L. (mand):  la documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.15: CONSORZIO STABILE LUCANIA APPALTI SC A RL: ha indicato quale impresa
consorziata  esecutrice  dei  lavori  la  società EDIL BRADANICA CALCESTRUZZI SRL; la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO;; 
PLICO n.16: GEOM.  ROCCO CARUSO SRL: la  documentazione  contenuta  nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.17: ATI – GIANNONE GROUP SRL (CG) / DALMAR SRL (mand): l’impresa
GIANNONE GROUP SRL ha  partecipato  in  ATI  pur  avendo dichiarato  in  sede di
manifestazione  di  interesse  di  essere  autonomamente  in  possesso  dei  requisiti
richiesti;  poiché  dalla  documentazione  prodotta  risulta  essere  in  possesso
esclusivamente della Categoria OG3 e non essendo possibile, in assenza di tutte le
qualificazioni  richieste,  partecipare  in  raggruppamento  se  non  è  stato
espressamente dichiarato in sede di  manifestazione di  interesse,  il  concorrente
viene dichiarato ESCLUSOESCLUSO;
PLICO  n.18:ATI  -  MEDITERRANEA  STRADE  SRL  (CG)-  COMES  SRL  (mand):  la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO.

Il  Presidente,  quindi,  dà  corso  all’apertura  della  busta  telematica  “offerta
economica”  di  ciascun  operatore  economico  ammesso  (n.15),  secondo  l’ordine
indicato dal sistema, come segue:

N.
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

1IMP. D'AMATO MARIO 32,356
2NUOVA VIA SRL 33,883
3TANK SRL UNIPERSONALE 34,223
4CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. 32,479
5ROGU COSTRUZIONI SRL 31,570
6RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 31,053
7IGEA APPALTI SRL 29,889

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
6/9

Pagina 10 - p_pz_0018828/2019



11DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

9PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 33,680
11G.E.F. S.R.L. 31,111
12C.E.R. S.R.L. 32,521
13ATI - VERRASTRO ROADS GROUP & GENERAL CONSTRUCTION SRL (CG) / 

ROADS SRL (mand) – F.E.IP. DI VINCENZO PENNA SAS (mand) 34,570
14ATI TECNOVA S.R.L. (CG) / ITAL SEM S.R.L. (mand) 33,521
15CONSORZIO STABILE LUCANIA APPALTI SC A RL 30,891
16GEOM. ROCCO CARUSO SRL 32,323
18ATI - MEDITERRANEA STRADE SRL (CG)- COMES SRL (mand) 30,899

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.15) viene formata la
seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. 
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

7IGEA APPALTI SRL 29,889
15CONSORZIO STABILE LUCANIA APPALTI SC A RL 30,891
18ATI - MEDITERRANEA STRADE SRL (CG)- COMES SRL (mand) 30,899
6RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 31,053

11G.E.F. S.R.L. 31,111
5ROGU COSTRUZIONI SRL 31,570

16GEOM. ROCCO CARUSO SRL 32,323
1IMP. D'AMATO MARIO 32,356
4CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. 32,479

12C.E.R. S.R.L. 32,521
14ATI TECNOVA S.R.L. (CG) / ITAL SEM S.R.L. (mand) 33,521
9PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 33,680
2NUOVA VIA SRL 33,883
3TANK SRL UNIPERSONALE 34,223

13ATI - VERRASTRO ROADS GROUP & GENERAL CONSTRUCTION SRL (CG) / 
ROADS SRL (mand) – F.E.IP. DI VINCENZO PENNA SAS (mand) 34,570

Essendo state ammesse più di dieci offerte, si procede alla verifica del calcolo della
soglia di anomalia ai sensi dell’art.  97,  comma 2,  lett.  e)  del D.Lgs.  50/2016,
applicando il coefficiente con valore 0,6 come sorteggiato.
Si procede alla verifica del calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le
offerte ammesse. 
Al fine del calcolo delle ali di esclusione si da atto che il 10%, arrotondato all’unità
superiore, è pari a  due; di conseguenza si procede ad escludere dal calcolo  due
offerte di maggiore ribasso pari  e superiore a 34,223% e  due  offerte di  minor
ribasso pari e inferiore a 30,891%.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N. 
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

3TANK SRL UNIPERSONALE 34,223

13
ATI - VERRASTRO ROADS GROUP & GENERAL CONSTRUCTION 
SRL (CG) / ROADS SRL (mand) – F.E.IP. DI VINCENZO PENNA SAS 
(mand)

34,570

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
7/9

Pagina 11 - p_pz_0018828/2019



12DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

N. 
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

7IGEA APPALTI SRL 29,889
15CONSORZIO STABILE LUCANIA APPALTI SC A RL 30,891

Si procede alla verifica del calcolo della media aritmetica dei ribassi delle restanti
offerte che risulta pari a 32,309%.
Si procede in seguito alla verifica del calcolo dello scarto medio aritmetico dei
ribassi percentuali che superano la predetta media, a tal fine mantenendo escluse
le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate in precedenza. Lo scarto
medio risulta pari a 0,657%.
Si procede a seguire alla moltiplicazione dello scarto medio per il coefficiente 0,6.
Il valore derivante da tale moltiplicazione viene sommato alla media aritmetica dei
ribassi, determinando così la soglia di esclusione pari 32,703%.

A seguito  del  raffronto fra  i  ribassi  offerti  e  la  soglia  di  anomalia  come sopra
determinata,  il  Presidente  dichiara  escluse  dalla  gara  le seguenti  n.3  offerte
anomale:

OFFERTE PARI E SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA: 

N. 
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

14ATI TECNOVA S.R.L. (CG) / ITAL SEM S.R.L. (mand) 33,521
9PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 33,680
2NUOVA VIA SRL 33,883

Ultimate  le  operazioni  di  verifica  di  anomalia,  viene  formata  la  seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto indicato in lettere:

N. 
Plico

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

12C.E.R. S.R.L. 32,521
4CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. 32,479

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente PLICO n.12 - C.E.R. S.R.L. - P.IVA 01740300643 - con il ribasso del
32,521% (diconsi trentaduevirgola-cinquecentoventuno-percento), da applicarsi ai
singoli prezzi unitari posti a base di gara; preso atto che il costo della manodopera
indicato  nell’offerta  è  pari  a  quello  indicato  nella  lettera  d’invito  al  paragrafo
“Contenuto  della  Busta  B  –  Offerta  Economica” propone,  ai  sensi  di  quanto
disposto dalla lettera di invito, l’aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto in
favore del predetto concorrente.
L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede
di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 13:25

IL PRESIDENTE

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
8/9

Pagina 12 - p_pz_0018828/2019



13DSG N° 01363/2019 del 29/05/2019

     f.to dr.ssa Valentina DEL GROSSO
               

                  IL COMPONENTE                                            I L COMPONENTE
                    f.to sig.ra  Enza SANTALUCIA                          f.to  sig.ra Daniela DE 
CARLO 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
           f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica- I seduta: Accordo Quadro n. 2 - Area Centro Sud – Anno 2019
9/9

Pagina 13 - p_pz_0018828/2019


